Дело № 1-60/2020 (1-421/2019)

УИД 34RS0001-01-2019-004404-97

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

гор. Волгоград 13 февраля 2020 г.

Ворошиловский районный суд города Волгограда 

в составе председательствующего судьи Никитиной Е.А.,

при секретаре судебного заседания Белянской Ю.В., 

с участием государственного обвинителя Яковлева А.В., 

обвиняемого ФИО1,

защитника обвиняемого – адвоката Потехина А.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого судебного разбирательства уголовное дело по обвинению

ФИО1 ФИО48, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>;

осужденного:

– ДД.ММ.ГГГГ по приговору Краснооктябрьского районного суда 

<

адрес> по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ к наказанию в виде 2 (двух) лет лишения свободы с отбыванием назначенного наказания в исправительной колонии строгого режима,

- в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, ч.2 ст. 325, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п.п. «в», «г» ч. 2 ст. 158, п.п. «в», «г» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п.п. «в», «г» ч. 2 ст. 158, ч. 2 ст. 325, п. «г» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п.п. «в», «г» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст.158, п.п. «в», «г» ч. 2 ст. 158, п.п. «в», «г» ч. 2 ст. 158, п.п. «в», «г» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО1 совершил восемнадцать краж, то есть восемнадцать 

<

данные изъяты> хищений чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, а также две кражи, то есть два 

<

данные изъяты> хищения чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, а также совершил похищение паспорта у гражданина и похищение другого важного личного документа у гражданина, а также совершил семь краж, то есть семь 

<

данные изъяты> хищений чужого имущества, из сумки, находившемся при потерпевшем, с причинением значительного ущерба, а также совершил кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, из сумки находившемся при потерпевшем.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

Так, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 20 минут ФИО1, находясь на территории кладбища 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, увидел ранее незнакомую ему Потерпевший №25, которая отходя от стола, расположенного рядом с одним из захоронений, оставила сотовый телефон марки «Prestigio», в корпусе золотого цвета, принадлежащий Потерпевший №25 В этот момент у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества. Во исполнение своего преступного умысла, направленного на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 25 минут, подойдя к указанному столику, 

<

данные изъяты> похитил сотовый телефон марки «Prestigio» стоимостью 7 000 рублей, принадлежащий Потерпевший №25 После этого, ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив Потерпевший №25 значительный материальный ущерб на общую сумму 7 000 рублей.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 50 минут, находясь в помещении магазина «Радеж», расположенного по адресу: 

<

адрес>, увидел ранее незнакомого ему Потерпевший №6, который отходя от стола для раскладки товара, оставил пакет, сверху которого лежал кошелек черного цвета, принадлежащий Потерпевший №6 В этот момент у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества. Во исполнение своего преступного умысла, направленного на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, ФИО1, подойдя к указанному столу, 

<

данные изъяты> похитил кошелек, не представляющий материальной ценности, с находящимися внутри денежными средствами в размере 17 000 рублей, принадлежащими Потерпевший №6 После этого, ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив Потерпевший №6 значительный материальный ущерб на общую сумму 17 000 рублей.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 23 часа 00 минут, находясь около автомастерской, расположенной по адресу: 

<

адрес>, заглянул через приоткрытую дверь в указанную мастерскую, где на столе увидел сотовый телефон марки «Samsung A-6», принадлежащий Потерпевший №28 В этот момент у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение имущества из помещения указанной автомастерской. Во исполнение своего преступного умысла, направленного на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба потерпевшему, действуя из корыстных побуждений убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, через приоткрытую дверь, незаконно проник в помещение автомастерской, откуда 

<

данные изъяты> похитил сотовый телефон марки «Samsung A-6», стоимостью 25 000 рублей, принадлежащий Потерпевший №28 После этого, ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив Потерпевший №28 значительный материальный ущерб на общую сумму 25 000 рублей.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 30 минут, в салоне маршрутного такси по пути следования от остановки общественного транспорта «Лавочкина» к остановке общественного транспорта «ТЮЗ», расположенных на территории 

<

адрес>, увидел, как ранее ему незнакомая Потерпевший №15 положила в находящуюся при ней сумку кошелек и паспорт. В этот момент у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, а также паспорта Потерпевший №15 Во исполнение своего преступного умысла, действуя из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, ФИО1, 

<

данные изъяты> похитил принадлежащую Потерпевший №15 сумку, не представляющую для последней материальной ценности, с находящимся внутри кошельком, не представляющим материальной ценности, с денежными средствами в размере 5 200 рублей, и паспортом гражданина Российской Федерации на имя Потерпевший №15 После этого, ФИО1 с похищенным имуществом и паспортом на имя Потерпевший №15 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им и паспортом на имя Потерпевший №15 по своему усмотрению, причинив Потерпевший №15 значительный материальный ущерб на общую сумму 5 200 рублей.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 30 минут, находясь в помещении аптеки «Аптека на Елецкой», расположенной по адресу: 

<

адрес>, увидел около кассы №, ранее незнакомую ему Потерпевший №21, которая отходя от кассы, на прилавке для личных вещей, оставила сотовый телефон марки «IPHONE 6S» в корпусе розового цвета. В этот момент у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества. Во исполнение своего преступного умысла, направленного на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, ФИО1, подойдя к указанному прилавку, 

<

данные изъяты> похитил сотовый телефон марки «IPHONE 6S» стоимостью 15 000 рублей, принадлежащий Потерпевший №21 После этого, ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив Потерпевший №21 значительный материальный ущерб на общую сумму 15 000 рублей.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 23 часа 35 минут, находясь около 

<

адрес> по улице КИМ 

<

адрес>, увидел ранее незнакомую ему Потерпевший №20, которая, отходя от лавочки оставила, на ней, принадлежащий ей сотовый телефон марки «Huawei Mate 20 lite 64 GB», в корпусе черного цвета. В этот момент у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества. Во исполнение своего преступного умысла, направленного на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, ФИО1, подойдя к указанной лавочке, 

<

данные изъяты> похитил сотовый телефон марки «Huawei Mate 20 lite 64 GB» стоимостью 15 000 рублей, принадлежащий Потерпевший №20 После этого, ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив Потерпевший №20 значительный материальный ущерб на общую сумму 15 000 рублей.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 30 минут, находясь на овощном рынке, который расположен по адресу: 

<

адрес> увидел ранее незнакомую ему Потерпевший №24, у которой через руку была надета сумка черного цвета. В этот момент у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества из находящейся у Потерпевший №24 сумки. Во исполнение своего преступного умысла, направленного на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, ФИО1, 

<

данные изъяты> похитил из сумки, находящейся при Потерпевший №24, сотовый телефон марки «Redmi Note 7», в корпусе синего цвета, стоимостью 16 490 рублей, принадлежащий последней. После этого, ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив Потерпевший №24 значительный материальный ущерб на общую сумму 16 490 рублей.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 40 минут, находясь в помещении банка «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, увидел ранее незнакомую ему Потерпевший №2, у которой через руку была надета сумка. В этот момент у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества из находящейся у Потерпевший №2 сумки. Во исполнение своего преступного умысла, направленного на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, ФИО1, 

<

данные изъяты> похитил из сумки, находящейся при Потерпевший №2, кошелек черного цвета, не представляющий материальной ценности, с находящимися внутри денежными средствами в размере 20 000 рублей, принадлежащими последней. После этого, ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив Потерпевший №2 значительный материальный ущерб на общую сумму 20 000 рублей.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часа 30 минут, находясь около 

<

адрес> увидел ранее незнакомого ему Потерпевший №7, который, отходя от автомобиля марки «Газель» р/н М 474 ВК 34 регион, припаркованного около указанного дома, оставил на переднем водительском сиденье, принадлежащий ему сотовый телефон марки «XIAOMI REDMI5» в корпусе черного цвета, стоимостью 10 000 рублей и кошелек, с находящимися внутри денежными средствами в размере 8 700 рублей. В этот момент у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества. Во исполнение своего преступного умысла, направленного на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, ФИО1, подойдя к указанному автомобилю, 

<

данные изъяты> похитил сотовый телефон марки «XIAOMI REDMI5» стоимостью 10 000 рублей и кошелек, не представляющий материальной ценности, с находящимися внутри денежными средствами в размере 8 700 рублей, принадлежащими Потерпевший №7 После этого, ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив Потерпевший №7 значительный материальный ущерб на общую сумму 18 700 рублей.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часа 20 минут, находясь на территории рынка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, увидел как ранее незнакомый ему Потерпевший №8, кладет в находящуюся при нем сумку кошелек и удостоверение ветерана боевых действий. В этот момент у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества и важного личного документа, а именно удостоверение ветерана боевых действий на имя Потерпевший №8, из находящейся при последнем сумки. Во исполнение своего преступного умысла, действуя из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, ФИО1, 

<

данные изъяты> похитил из принадлежащей Потерпевший №8 сумки, конверт, с находящимися внутри денежными средствами в размере 5 000 рублей, и удостоверением ветерана боевых действий на имя Потерпевший №8 После этого, ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им и удостоверением ветерана боевых действий на имя Потерпевший №8 по своему усмотрению, причинив Потерпевший №8 значительный материальный ущерб на общую сумму 5 000 рублей.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часа 10 минут, находясь на территории рынка, расположенного по адресу: 

<

адрес> увидел ранее незнакомую ему Потерпевший №16, у которой через руку была надета сумка. В этот момент у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества из находящейся при Потерпевший №16 сумки. Во исполнение своего преступного умысла, направленного на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, ФИО1, 

<

данные изъяты> похитил из сумки, находящейся при Потерпевший №16, кошелек бардового цвета, материальной ценности не представляющий, с находящимися внутри денежными средствами в размере 4 500 рублей, принадлежащими последней. После этого, ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив Потерпевший №16 материальный ущерб на общую сумму 4 500 рублей.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часа 00 минут, находясь около 

<

адрес> увидел ранее незнакомого ему Потерпевший №19, который, отходя от лавочки, расположенной около указанного дома, оставил принадлежащую ему барсетку черного цвета, не представляющей материальной ценности, с находящимися внутри сотовым телефоном марки «senseit», стоимостью 2 000 рублей и денежными средствами в размере 30 000 рублей. В этот момент у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества. Во исполнение своего преступного умысла, направленного на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, ФИО1, подойдя к указанной лавочке, 

<

данные изъяты> похитил, принадлежащую Потерпевший №19 барсетку, не представляющую для последнего материальной ценности, с находящимися внутри сотовым телефоном марки «senseit», стоимостью 2 000 рублей и денежными средствами в размере 30 000 рублей, После этого, ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив Потерпевший №19 значительный материальный ущерб на общую сумму 32 000 рублей.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 20 минут, находясь на остановке общественного транспорта «ТЦ «Ворошиловский»», расположенной по адресу; 

<

адрес>, увидел ранее незнакомую ему Свидетель №2, у которой через плечо была надета сумка. В этот момент у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества из находящейся при Свидетель №2 сумки. Во исполнение своего преступного умысла, направленного на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, ФИО1, 

<

данные изъяты> похитил из сумки, находящейся при Свидетель №2 сотовый телефон марки «Meizu m 3S», в корпусе белого цвета, стоимостью 10 000 рублей, принадлежащий Потерпевший №14 После этого, ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив Потерпевший №14 значительный материальный ущерб на общую сумму 10 000 рублей.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часа 10 минут, находясь в районе старого речного порта, расположенного недалеко от 

<

адрес> увидел ранее незнакомого ему Потерпевший №18, который, оставив свой сотовый телефон марки «Xiaomi Redmi 6 A», в корпусе золотистого цвета, на берегу, пошел купаться. В этот момент у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества. Во исполнение своего преступного умысла, направленного на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, ФИО1, 

<

данные изъяты> похитил сотовый телефон марки «Xiaomi Redmi 6 A» стоимостью 5 000 рублей, принадлежащий Потерпевший №18 После этого, ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив Потерпевший №18 значительный материальный ущерб на общую сумму 5 000 рублей.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 23 часа 00 минут, находясь около офиса «Gala-парк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, увидел приоткрытое пластиковое окно. В этот момент у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение имущества из помещения указанного офиса. Во исполнение своего преступного умысла, направленного на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба потерпевшему, действуя из корыстных побуждений убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, путем отжатия пластикового окна, незаконно проник в помещение офиса «Gala-парк», откуда 

<

данные изъяты> похитил ноутбук марки «ASUS VivoBook Х540МВ-ВМ101» стоимостью 25 000 рублей, принадлежащий Потерпевший №5 После этого, ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив Потерпевший №5 значительный материальный ущерб на общую сумму 25 000 рублей.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 03 часа 00 минут, находясь на 14 этаже в первом подъезде 

<

адрес> увидел велосипед марки «Stark», принадлежащий Потерпевший №22 В этот момент у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества. Во исполнение своего преступного умысла, направленного на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, ФИО1, 

<

данные изъяты> похитил велосипед марки «Stark» стоимостью 15 000 рублей, принадлежащим Потерпевший №22 После этого, ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив Потерпевший №22 значительный материальный ущерб на общую сумму 15 000 рублей.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 час 20 минут, находясь в парке «Сказка», расположенном около 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>, увидел ранее незнакомого ему Потерпевший №12, который, отходя от лавочки, уронил принадлежащий ему сотовый телефон марки «Iphone 6 S», в корпусе серебристо-розового цвета. В этот момент у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества. Во исполнение своего преступного умысла, направленного на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, ФИО1, подойдя к указанной лавочке, 

<

данные изъяты> похитил сотовый телефон марки «Iphone 6 S» стоимостью 15 000 рублей, принадлежащий Потерпевший №12 После этого, ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив Потерпевший №12 значительный материальный ущерб на общую сумму 15 000 рублей.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 01 час 00 минут, находясь около 

<

адрес> переулка 

<

адрес>, увидел припаркованный автомобиль марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № регион. В этот момент у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества. Во исполнение своего преступного умысла, направленного на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, ФИО1, подойдя к указанному автомобилю, 

<

данные изъяты> похитил 2 АКБ марки «MAQ», стоимостью 12 500 рублей каждая, а всего имущества на общую сумму 25 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №29 После этого, ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив Потерпевший №29 значительный материальный ущерб на общую сумму 25 000 рублей.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 00 минут, находясь на 2 этаже ТЦ «Ворошиловский», расположенного по адресу: 

<

адрес>, увидел ранее незнакомую ему Потерпевший №27, которая, отходя от лавочки, оставила принадлежащий ей сотовый телефон марки «Iphone 7», в корпусе черного цвета. В этот момент у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества. Во исполнение своего преступного умысла, направленного на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, ФИО1, подойдя к указанной лавочке, 

<

данные изъяты> похитил сотовый телефон марки «Iphone 7» стоимостью 20 000 рублей, принадлежащий Потерпевший №27 После этого, ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив Потерпевший №27 значительный материальный ущерб на общую сумму 20 000 рублей.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 05 минут, находясь на первом этаже подъезда № 

<

адрес>, увидел велосипед марки «Bitwin», принадлежащий Потерпевший №26 В этот момент у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества. Во исполнение своего преступного умысла, направленного на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, ФИО1, 

<

данные изъяты> похитил велосипед марки «Bitwin» стоимостью 20 000 рублей, принадлежащим Потерпевший №26 После этого, ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив Потерпевший №26 значительный материальный ущерб на общую сумму 20 000 рублей.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 01 час 30 минут, находясь около кафе быстрого питания «AiK», расположенном по адресу: 

<

адрес>, увидел ранее незнакомую ему Потерпевший №9, которая, отходя от указанного кафе, оставила на прилавке принадлежащий ей кошелек розового цвета, не представляющий для нее материальной ценности, с находящимися внутри денежными средствами в размере 8 000 рублей. В этот момент у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества. Во исполнение своего преступного умысла, направленного на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, ФИО1, подойдя к указанному прилавку, 

<

данные изъяты> похитил принадлежащий Потерпевший №9 кошелек розового цвета, не представляющий для последней материальной ценности, с находящимися внутри денежными средствами в размере 8 000 рублей. После этого, ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив Потерпевший №9 значительный материальный ущерб на общую сумму 8 000 рублей.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 час 00 минут, находясь на территории «Клинической больницы 

<

адрес>-1», расположенной по адресу: 

<

адрес>, увидел ранее незнакомую ему Потерпевший №13, которая, отходя от лавочки, оставила на ней принадлежащий последней сотовый телефон марки «Samsung Са1аху А5», в корпусе золотистого цвета. В этот момент у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества. Во исполнение своего преступного умысла, направленного на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, ФИО1, подойдя к указанной лавочке, 

<

данные изъяты> похитил сотовый телефон марки «Samsung Са1аху А5» стоимостью 10 000 рублей, принадлежащий Потерпевший №13 После этого, ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив Потерпевший №13 значительный материальный ущерб на общую сумму 10 000 рублей.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 00 минут, находясь на территории рынка «Китай-город», расположенного по адресу: 

<

адрес>, увидел ранее незнакомую ему Потерпевший №17, у которой через руку была надета сумка розового цвета. В этот момент у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества из находящейся у Потерпевший №17 сумки. Во исполнение своего преступного умысла, направленного на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, ФИО1, 

<

данные изъяты> похитил из сумки, находящейся при Потерпевший №17, кошелек, не представляющий для последней материальной ценности, с находящимися внутри денежными средствами в размере 7 000 рублей. После этого, ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив Потерпевший №17 значительный материальный ущерб на общую сумму 7 000 рублей.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 00 минут, находясь на территории рынка «МИР», расположенного по адресу: 

<

адрес>, увидел ранее незнакомую ему Потерпевший №4, у которой через плечо была надета сумка. В этот момент у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества из находящейся у Потерпевший №4 сумки. Во исполнение своего преступного умысла, направленного на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, ФИО1, 

<

данные изъяты> похитил из сумки, находящейся при Потерпевший №4, кошелек черного цвета, не представляющий для последней материальной ценности, с находящимися внутри денежными средствами в размере 5 400 рублей. После этого, ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив Потерпевший №4 значительный материальный ущерб на общую сумму 5 400 рублей.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 30 минут, находясь на остановке общественного транспорта «Площадь Чекистов», расположенной в 

<

адрес>, увидел ранее незнакомую ему Потерпевший №23, у которой через плечо была надета сумка. В этот момент у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества из находящейся у Потерпевший №23 сумки. Во исполнение своего преступного умысла, направленного на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, ФИО1, 

<

данные изъяты> похитил из сумки, находящейся при Потерпевший №23 сотовый телефон марки «Ноnог 7А», в корпусе черного цвета, стоимостью 6 990 рублей, принадлежащий последней. После этого, ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив Потерпевший №23 значительный материальный ущерб на общую сумму 6 990 рублей.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 23 час 00 минут, находясь около подъезда № 

<

адрес>, увидел автомобиль марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № регион, принадлежащий Потерпевший №11 В этот момент у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества. Во исполнение своего преступного умысла, направленного на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, ФИО1, подойдя к указанному автомобилю, 

<

данные изъяты> похитил, принадлежащие Потерпевший №11 2 зеркальных элемента с боковых стекол, стоимостью 5 400 рублей каждый, а всего на общую сумму 10 800 рублей. После этого, ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив Потерпевший №11 значительный материальный ущерб на общую сумму 10 800 рублей.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 23 час 25 минут, находясь около 

<

адрес>, увидел автомобиль марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак № регион, принадлежащий Потерпевший №1 В этот момент у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества. Во исполнение своего преступного умысла, направленного на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, ФИО1, подойдя к указанному автомобилю, 

<

данные изъяты> похитил, принадлежащие Потерпевший №1 2 зеркальных элемента с боковых стекол, стоимостью 5 500 рублей каждый, а всего на общую сумму 11 000 рублей. После этого, ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на общую сумму 11 000 рублей.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 00 часов 10 минут, находясь около 

<

адрес>, увидел автомобиль марки «

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак № регион, принадлежащий Потерпевший №10 В этот момент у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества. Во исполнение своего преступного умысла, направленного на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, ФИО1, подойдя к указанному автомобилю, 

<

данные изъяты> похитил, принадлежащие Потерпевший №10 2 зеркальных элемента с боковых стекол, стоимостью 4 950 рублей каждый, а всего на общую сумму 9 900 рублей. После этого, ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив Потерпевший №10 значительный материальный ущерб на общую сумму 9 900 рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 пояснил, что ему понятно предъявленное обвинение, он согласен с ним и поддерживает ранее заявленное им ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство является добровольным и заявлено после консультаций с защитником. Он осознает предусмотренные ст.317 УПК РФ процессуальные последствия о недопустимости обжалования приговора, постановленного без проведения судебного разбирательства, по мотивам несогласия с фактическими обстоятельствами признанного им обвинения.

Защитник подсудимого, государственный обвинитель и потерпевшие, выразили согласие с постановлением приговора в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

Исходя из согласия сторон о порядке постановления приговора без проведения судебного разбирательства и учитывая, что предъявленное подсудимому ФИО1 обвинение в совершении преступлений, предусмотренных пп. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, ч.2 ст. 325, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п.п. «в», «г» ч. 2 ст. 158, п.п. «в», «г» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п.п. «в», «г» ч. 2 ст. 158, ч. 2 ст. 325, п. «г» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п.п. «в», «г» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст.158, п.п. «в», «г» ч. 2 ст. 158, п.п. «в», «г» ч. 2 ст. 158, п.п. «в», «г» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ является обоснованным и подтверждается собранными по делу доказательствами, а наказание за данные преступления не превышает десяти лет лишения свободы, суд приходит к выводу о наличии предусмотренных законом оснований для признания подсудимого ФИО1 виновным в содеянном без проведения судебного разбирательства.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ (18 преступлений) как кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину; по п.п. «б, в» ч.2 ст.158 УК РФ (2 преступления) как кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину; по ч.2 ст.325 УК РФ как похищение у гражданина паспорта; по ч.2 ст.325 УК РФ как похищение у гражданина другого важного личного документа; по п.п. «в, г» ч.2 ст.158 УК РФ (7 преступлений) как кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенная из сумки, находившейся при потерпевшем, с причинением значительного ущерба гражданину; по п. «г» ч.2 ст.158 УК РФ как кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенная из сумки, находившейся при потерпевшем. 

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, в том числе, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил преступления, относящиеся в соответствии со статьёй 15 УК РФ, к категории преступлений средней и небольшой тяжести.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1 по всем эпизодам преступлений в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, суд признает явки с повинной, а также в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ признание вины и раскаяние в содеянном.

Вместе с тем, ФИО1 ранее судим за совершение преступлений средней тяжести и тяжких, отбывал наказание в местах лишения свободы, совершил вновь умышленные преступления в период неснятых и непогашенных судимостей, в связи с чем, в соответствии с ч. 1 ст. 18 УК РФ его действия образуют рецидив преступлений, и, в этой связи, наказание ему должно быть назначено по правилам ч. 2 ст. 68 УК РФ.

Наличие рецидива в действиях ФИО1, в соответствии со п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ, является отягчающим наказание обстоятельством.

Наличие в действиях ФИО1 отягчающего наказание обстоятельства, влечет невозможность применения ч.1 ст.62 УК РФ. 

ФИО1 имеет постоянное место жительства, где характеризуется посредственно, на специализированных учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, что судом расценивается как сведения, характеризующие личность подсудимого.

С учётом характера и степени общественной опасности совершённых подсудимым преступлений, обстоятельств совершения преступления, а также с учетом данных об его личности, и состояния его здоровья, влияния наказания на исправление осуждённого и на условия его жизни и жизни его семьи, суд приходит к выводу, что достижение предусмотренных статьёй 43 УК РФ целей наказания для подсудимого ФИО1 возможно лишь в условиях изоляции от общества, с назначением наказания в виде лишения свободы по каждому из эпизодов ст.158 УК РФ, а также в виде исправительных работ по каждому из эпизодов по ст.325 УК РФ.

С учетом данных о личности подсудимого ФИО1, учитывая, что ранее отбытое наказание ФИО1 явилось недостаточным для его исправления, оснований для применения при назначении наказания ФИО1 положений статьи ст.73, ч.3 ст.68 УК РФ судом не усматривается. 

Назначение последнему условного осуждения не обеспечит достижения целей восстановления социальной справедливости и исправления осуждённого.

При назначении наказания ФИО1 суд также учитывает, что он осужден ДД.ММ.ГГГГ по приговору Краснооктябрьского районного суда 

<

адрес> по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ к наказанию в виде 2 (двух) лет лишения свободы, с отбыванием назначенного наказания в исправительной колонии строгого режима, в связи с чем, суд полагает назначить наказание в соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний.

В соответствии с пунктом «в» части 1 статьи 58 УК РФ, ФИО1 подлежит отбыванию наказания в исправительной колонии строгого режима.

Гражданский иск, заявленный потерпевшей Потерпевший №21 к ФИО1 о взыскании материального ущерба в размере 15 000 рублей подлежит удовлетворению в полном объеме, поскольку судом установлено что преступлением потерпевшей причинен ущерб на сумму 15 000 рублей.

Исковые требования потерпевшей Потерпевший №21 о компенсации морального вреда в размере 10 000 рублей удовлетворению не подлежат по следующим основаниям.

В силу статьи 151 ГК РФ предусмотрена возможность компенсации морального вреда, причиненного виновными действиями, нарушающими личные неимущественные права либо посягающими на принадлежащие гражданину другие нематериальные блага. Потерпевшей Потерпевший №21 причинен моральный вред в результате нарушения его имущественных прав, что не является основанием для удовлетворения требований о компенсации морального вреда, предусмотренных нормами гражданского права. 

Вещественные доказательства по делу отсутствуют.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 316, 296-299, 302-303, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО1 ФИО49 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, ч.2 ст. 325, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч.2 ст.158, п.п. «в, г» ч.2 ст.158, п.п. «в, г» ч.2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п.п. «в», «г» ч. 2 ст. 158, ч. 2 ст. 325, п. «г» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п.п. «в», «г» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст.158, п.п. «в», «г» ч. 2 ст. 158, п.п. «в», «г» ч. 2 ст. 158, п.п. «в», «г» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание: 

– по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду в отношении Потерпевший №25) – в виде 1 (одного) года 8 (восьми) месяцев лишения свободы;

– по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду в отношении Потерпевший №6) – в виде 1 (одного) года 8 (восьми) месяцев лишения свободы;

– по п.п. «б, в» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду в отношении Потерпевший №28) – в виде 2 (двух) лет лишения свободы;

– по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду в отношении Потерпевший №15) – в виде 1 (одного) года 8 (восьми) месяцев лишения свободы;

– по ч.2 ст.325 УК РФ (по эпизоду в отношении Потерпевший №15) – в виде исправительных работ сроком на 6 (шесть) месяцев с удержанием 10% из заработной платы в доход государства;

– по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду в отношении Потерпевший №21) – в виде 1 (одного) года 8 (восьми) месяцев лишения свободы;

– по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду в отношении Потерпевший №20) – в виде 1 (одного) года 8 (восьми) месяцев лишения свободы;

– по п.п. «в,г» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду в отношении Потерпевший №24) – в виде 2 (двух) лет лишения свободы;

– по п.п. «в, г» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду в отношении Потерпевший №2) – в виде 2 (двух) лет лишения свободы;

– по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду в отношении Потерпевший №7) – в виде 1 (одного) года 8 (восьми) месяцев лишения свободы;

– по п.п. «в, г» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду в отношении Потерпевший №8) – в виде 2 (двух) лет лишения свободы;

по ч.2 ст.325 УК РФ (по эпизоду в отношении Потерпевший №8) – в виде исправительных работ сроком на 6 (шесть) месяцев с удержанием 10% из заработной платы в доход государства;

– по п. «г» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду в отношении Потерпевший №16) – в виде 1 (одного) года 8 (восьми) месяцев лишения свободы;

– по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду в отношении Потерпевший №19) – в виде 1 (одного) года 8 (восьми) месяцев лишения свободы;

– по п.п. «в, г» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду в отношении Потерпевший №14) – в виде 2 (двух) лет лишения свободы;

– по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду в отношении Потерпевший №18) – в виде 1 (одного) года 8 (восьми) месяцев лишения свободы;

– по п.п. «б, в» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду в отношении Потерпевший №5) – в виде 2 (двух) лет лишения свободы;

– по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду в отношении Потерпевший №22) – в виде 1 (одного) года 8 (восьми) месяцев лишения свободы;

– по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду в отношении Потерпевший №12) – в виде 1 (одного) года 8 (восьми) месяцев лишения свободы;

– по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду в отношении Потерпевший №29) – в виде 1 (одного) года 8 (восьми) месяцев лишения свободы;

– по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду в отношении Потерпевший №27) – в виде 1 (одного) года 8 (восьми) месяцев лишения свободы;

– по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду в отношении Потерпевший №26) – в виде 1 (одного) года 8 (восьми) месяцев лишения свободы;

– по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду в отношении Потерпевший №9) – в виде 1 (одного) года 8 (восьми) месяцев лишения свободы;

– по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду в отношении Потерпевший №13) – в виде 1 (одного) года 8 (восьми) месяцев лишения свободы;

– по п.п. «в, г» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду в отношении Потерпевший №17) – в виде 2 (двух) лет лишения свободы;

– по п.п. «в, г» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду в отношении ФИО17) – в виде 2 (двух) лет лишения свободы;

– по п.п. «в, г» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду в отношении Потерпевший №23) – в 2 (двух) лет лишения свободы;

– по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду в отношении Потерпевший №11) – в виде 1 (одного) года 8 (восьми) месяцев лишения свободы;

– по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду в отношении Потерпевший №1) – в виде 1 (одного) года 8 (восьми) месяцев лишения свободы;

– по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду в отношении Потерпевший №10) – в виде 1 (одного) года 8 (восьми) месяцев лишения свободы;

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, с учетом ст.71 УК РФ путем частичного сложения наказаний окончательно назначить Солонину ФИО55 наказание в виде в виде 2 (двух) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы. 

В соответствии с частью 5 статьи 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний, назначенных по приговору Краснооктябрьского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и по данному приговору, окончательно назначить Солонину ФИО56 наказание в виде 2 (двух) лет 8 (восьми) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения Солонину ФИО57 изменить с подписки о невыезде на заключение под стражу.

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания, наказание отбытое Солонинным ФИО58 по приговору Краснооктябрьского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 ФИО50 под стражей по данному уголовному делу с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, с учетом положений ч.3.3 ст.72 УК РФ.

Взыскать с ФИО1 ФИО51 в пользу Потерпевший №21 сумму материального ущерба в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей. 

В удовлетворении компенсации морального вреда Потерпевший №21 – отказать.

На приговор может быть подана жалоба или принесено представление в течение 10 дней в Волгоградский областной суд через Ворошиловский районный суд 

<

адрес>, а осужденным, содержащемся под стражей в тот же срок с момента получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении дела судом вышестоящей инстанции.

Председательствующий: Е.А. Никитина